
Determinazione Reg.Gen. N.1894  del 03-12-2025  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“  LAVORI PUBBLICI- APPALTI- MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE 

AMBIENTE – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA – 
PROTEZIONE CIVILE- 

AUTOPARCO “ 
  

Determina di Settore Numero  467   del  03-12-25 
 
 
Reg. Generale n. 1894                                   

 
 
 

 
 
In data 03-12-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamate: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI MECCANICI 
DI SOLLEVAMENTO IDRICO ED ELETTRICO. Proroga tecnica alla ditta DI SILVESTRO 
SRL. 



Determinazione Reg.Gen. N.1894  del 03-12-2025  

2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 131/2021;" 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio 
delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 il Decreto Sindacale Prot. n. 6982 del 28/02/2025 con il quale è stata prorogata la 
Nomina del Responsabile del Settore 6 per l’anno 2025. 

 
Premesso che  
 che a seguito all’espletamento della Trattativa Diretta n. 4591772 del 21.08.2024 

sul MEPA, con ribasso a corpo, il servizio in oggetto è stato affidato alla ditta DI 
SILVESTRO SRL ed è stato stipulato il contratto sul portale acquisti in rete in data 
27.08.2024 della durata di anni uno o fino ad esaurimento somme disponibili; 

 che con la determina di affidamento n. 208 del 28.08.2025 (Reg. Gen. N. 1327) – 
avente per oggetto “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DEGLI IMPIANTI MECCANICI DI SOLLEVAMENTO IDRICO ED ELETTRICO Determina a 
contrarre e contestuale affidamento tramite trattativa diretta sul MePa alla ditta DI 
SILVESTRO SRL” (CIG n.: B2D8510AF4) sono state impegnate complessive € 
12.802,32 iva esclusa di cui € 9.900,00 iva esclusa per la manutenzione ordinaria a 
cadenza trimestrale, ed € 2.902,32 iva esclusa per eventuali interventi di natura 
straordinaria; 

 
Dato atto:  
 che le somme residue di contratto non sono sufficienti ad effettuare la 

manutenzione trimestrale programmata per il mese di dicembre 2025; 
 che il contratto non può essere prorogato; 
 che non vi sono i tempi tecnici per l’espletamento di una nuova gara; 
 che il servizio non può essere interrotto in quanto è necessario mantenere efficienti 

e funzionanti gli impianti di sollevamento, in particolare quelli dei sottopassi, per 
evitare situazioni di pericolo in caso di eventi meteorologici di forte intensità, 
garantendo così un servizio essenziale ai cittadini, 

 
Verificato che la ditta DI SILVESTRO SRL a tutt’oggi, come accertato dall’ufficio 
comunale competente (Settore 6 – Lavori pubblici/Manutenzione /Ambiente) ha svolto 
il servizio in oggetto con serietà, professionalità, e che ha dimostrato accuratezza 
nell’esecuzione contrattuale del precedente incarico; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. l’art. 120 comma 11 del D.Lgs 36/2023 è possibile 
prorogare la durata di un contratto per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente;  
 



Determinazione Reg.Gen. N.1894  del 03-12-2025  

Ritenuto indispensabile, per quanto su detto, effettuare una proroga tecnica è stata 
inviata, a mezzo PEC, alla ditta DI SILVESTRO SRL, una richiesta di disponibilità ad 
eseguire un controllo trimestrale di manutenzione ordinaria degli impianti alle stesse 
condizioni del contratto in scadenza (nota prot. n. 38549 del 03.12.2025); 
 
Verificato che rinviando la richiesta siglata per accettazione la ditta DI SILVESTRO SRL i 
cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla 
pubblicazione per tutela della privacy, ha dato la propria disponibilità ad una proroga 
tecnica per l’esecuzione del controllo trimestrale di manutenzione ordinaria degli 
impianti previsto per il mese di dicembre 2025, alle stesse condizioni e mantenendo 
invariata l’offerta economica; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) di seguito 
denominato D.Lgs 36/2023; 
 
Visto l’art. 120 comma 11 del D.Lgs 36/2023 inerente alla possibilità di proroga del 
contratto con l’appaltatore uscente, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della nuova procedura di gara, qualora l’interruzione delle prestazioni 
possa determinare situazioni di pericolo, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in 
cui l’interruzione della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare; 
 
Visto che, per natura ed importo, può trovare applicazione l'art.50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs 36/2023 che prevede: < affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante>; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019);   
 
Ritenuto nell’esercizio della facoltà concessa l'art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 
36/2023 procedere all’affidamento diretto della proroga tecnica del servizio di cui 
trattasi; 
 
Ritenuto pertanto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in 
favore della ditta di che trattasi utilizzando le somme residue sul capitolo dedicato; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Determinazione Reg.Gen. N.1894  del 03-12-2025  

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, con 
scadenza al 30 gennaio 2025, dal quale si evince che la stessa è in regola con gli 
adempimenti contributivi; 
 
Eseguiti gli adempimenti in materia di pubblicità, di cui al D. Lgs, n. 33 del 14 marzo 
2013 e successive modifiche e integrazioni; 
            
 Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
Di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto e, in conseguenza nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del 
comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con 
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa: 
 

1. DI PROROGARE, ai sensi l’art. 120 comma 11 del D.Lgs 36/2023 e per le 
motivazioni di cui in premessa alla ditta DI SILVESTRO SRL il contratto per 
effettuare il “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI 
MECCANICI DI SOLLEVAMENTO IDRICO ED ELETTRICO” previsto per il mese di 
dicembre 2025, alle stesse condizioni del precedente contratto; 
 

2. DI AFFIDARE, mediante AFFIDAMENTO DIRETTO l’art.50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023 “Proroga tecnica per il SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEGLI IMPIANTI MECCANICI DI SOLLEVAMENTO IDRICO ED ELETTRICO” alla ditta 
DI SILVESTRO SRL i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", 
dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, per un importo 
complessivo di € 3.019,50 IVA inclusa così suddiviso: 

 € 2.475,00   imponibile 
 € 544,50   iva al 22% 

 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.019,50 IVA inclusa nel seguente 

modo: 
 

 
4. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore oltre che dispositivo anche 

negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte della ditta 
aggiudicataria di una copia della stessa, a cui faranno carico le relative spese e 
tutti gli oneri fiscali di qualsiasi natura nessuna esclusa ed eccettuata; 
 

5. DI DARE ATTO che: 

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno sub. 
Gest. 
(C / R) 

Importo  

1306 09.04-1.03.02.09.004 1534 1   C 3.019,50 
TOTALE 3.019,50 



Determinazione Reg.Gen. N.1894  del 03-12-2025  

a. Il codice identificativo di gara è CIG: B963A2295E;  
b. la Ditta è in regola con i versamenti contributivi (DURC);  
c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono 

effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale 
acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

d. Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi 
dei conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

e. È fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del 
codice dei contratti emanato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1894  del 03-12-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Centimo Roberta, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Centimo Roberta F.to Petrella Attilio 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1894  del 03-12-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Petrella Attilio


